
می کنند. درنتیجه واکنش های احساسی بیشتر می شود.  به گفته 
متخصصــان، گرما باعث افزایش ضربان قلب شــده و بر ســطوح 
انتقال دهنده هــای عصبی در مغز و خلق وخو تاثیر می گذارد. تاثیر 
گرمای شــدید بر ســامت روانی چندوجهی اســت و انواع شرایط 
ســامت روان از جمله اضطراب، افســردگی، اختــال دوقطبی و 
اختالات مصرف مواد را تشدید می کند، چون گرما اختال خواب 
را تشدید می کند. وقتی افراد نمی توانند به درستی استراحت کنند، 
تحمل آن ها در برابر استرس کاهش می یابد که خود منجر به افزایش 
احســاس تحریک پذیری و اضطراب می شــود.  افزایش خستگی 
حاصل از هوای گرم تمرکز را ســخت تر و تفکر را کسل کننده کرده 
و باعث کاهش کلی عملکرد ذهنی و ثبات می شــود. به طور کلی، 
فشار اضافی بر ســامت روان می تواند افراد آسیب پذیر را به سمت 
کنش های شدیدتر ســوق دهد. و براساس یک مطالعه جدید، بین 
سال های 1993 تا 2017 در ایالات متحده بیش از 2 میلیون زایمان 
زودرس قبــل از 37 هفتگی و نزدیک به 6 میلیــون زایمان زودرس 
بیــن 37 تا 39 هفتگی با امــواج گرما مرتبط بوده اســت. گرمای 
شــدید فشــاری فراتر از حد تحمل بر بدن زنان بــاردار وارد می کند 
که می تواند عاوه بــر زایمان زودرس، منجر به تولد نوزاد با وزن کم 
شــده یا باعث مرده زایی شود. این  موارد فقط مثال هایی کوچک از 
تاثیرات بهداشــتی امواج گرما بر بخش بهداشت و سامت است. 
براساس تخمینی که سال گذشــته در ژورنال نیچر به چاپ رسید، 
از سال 2000 نزدیک به چهار میلیون نفر در سراسر جهان به دلیل 
سیل، آتش سوزی، امواج گرما، خشکسالی و سایر رویدادهای شدید 
اقلیمی جان خود را از دست داده اند. محققان دریافتند نرخ مرگ و 
میر در جوامعی که بیشــترین آسیب را از تغییر اقلیم دیده اند 3/8 

برابر بیشتر از جوامعی ا ست که کمتر تحت تأثیر قرار گرفته اند.
در تحقیقی که در ایالات متحده انجام شده ثابت شده استفاده 
از خدمات اورژانس در شــهرهایی که بــا یک رویداد اقلیمی مواجه 
بودند 2 تا 2/5 برابر بیشــتر از شــهرهایی بوده که کمتر تحت تاثیر 
چنین رویدادهایی بوده اند. براســاس گزارشــی که مجمع جهانی 
اقتصــاد در ابتدای ســال جاری میــادی در مــورد تاثیر گرمایش 
زمین بر سامت ساکنان کره زمین منتشر کرد، تغییر اقلیم تا سال 
2050، باعث 14/5 میلیون مرگ ومیر و 12/5 تریلیون دلار خسارت 
اقتصادی در سراســر جهان خواهد شد. این مجمع تاکید کرده که 
برای رویارویی با این چالش های اقلیمی جدید و کاهش آن، نیاز به 
یک تحول جامع نظام سامت و تاش های مشترک جهانی در میان 
گروه ها و صنایع مختلف اســت. مجمع جهانی اقتصاد پیش بینی 
کرده که سیستم های مراقبت های بهداشتی به دلیل تاثیرات ناشی 
از حوادث اقلیمی با 1/1 تریلیون دلار بار اضافی مواجه شوند. سیل 
و خشکسالی به عنوان عوامل اصلی مرگ ومیر ناشی از تغییر اقلیم 
و امواج گرما به عنوان بزرگترین علت خسارات اقتصادی اعام شده 
است. همچنین افزایش و گسترش بیماری های مرتبط با آب و هوا 

مانند مالاریا و تب دنگی هم دور از ذهن نیست.
کارشناسان بر این باورند که تا سال 2050 بیش از 500 میلیون 
نفر دیگر احتمــالًا در معرض خطر ابتا بــه بیماری های مرتبط با 
عوامل اقلیمی باشند و امواج گرما به دلیل کاهش بهره وری، با حدود 

7/1 تریلیون دلار بیشترین خسارت اقتصادی را وارد می کنند.

خسارت به دیگر بخش های اقتصادی �
براساس گزارشــی که در ماه ژوئن امســال منتشر شد افزایش 
دمای هوا احتمالًا باعث می شود هواپیماها مجبور به کاهش وزنی 
شــوند که قادر به حمل آن هستند، به این ترتیب تعداد مسافران و 
بار حمل شــده را کاهش دهند.  کارشناســان دانشــگاه هوانوردی 
Embry-Riddle می گویند هــوای گرم رقیق تر و چگال تر از هوای 
سردتر است. در نتیجه، هواپیماها در هنگام برخاستن نیروی رانش 

کمتری تولید می کنند، برای اوج گیری به سرعت بیشتری نیاز دارند 
و برای رســیدن به آن سرعت به فضای بیشتری در باند فرودگاه نیاز 
دارند. بنابراین تنها راه برای امکان برخاســتن در باندهای کوتاه تر، 
کاهــش وزن هواپیمــا با کاهش ســوخت، تعداد مســافران یا وزن 
چمدان هاســت. اعداد و ارقام از این هم وحشــتناک تر و رعب آورتر 
می شــوند. مؤسســه »تحقیقات اثرات اقلیم« پوتســدام آلمان در 
گزارشی در آوریل امسال نوشــت که تا سال 2050 خسارت ناشی 
از تغییر اقلیم بر کشــاورزی، زیرســاخت ها، بهره وری و سامت به 
38 تریلیون دلار خواهد رســید. براســاس همین گزارش تا اواسط 
قرن حاضر تغییر اقلیــم 17 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان 
را کاهش خواهد داد. مؤسسه پوتسدام می نویسد هزینه پیشگیری 
از این وقایع یک ششــم هزینه  تخمینی خسارات ناشی از گرمایش 
جهانــی خواهد بود. طی 20 ســال گذشــته، رویدادهای شــدید 
اقلیمی مانند طوفان، ســیل و امــواج گرما، حــدود 2/8 تریلیون 
دلار هزینه بر جا گذاشــته اند. بخش بزرگی از این خسارات مربوط 
به رخ داد طوفان است، و در رتبه های بعدی امواج گرما با 16 درصد، 
ســیل و خشکسالی هر کدام با 10 درصد و آتش سوزی جنگل ها با 
2 درصد قرار گرفته اند. با ادامه روند کنونی تغییر اقلیم، مناطقی که 
به شدت به صنایع آســیب پذیر در برابر رخ دادها مانند کشاورزی یا 
گردشــگری ساحلی وابسته هستند، احتمالًا دچار رکود اقتصادی 
و از دســت رفتن مشاغل شــوند، رکودی که بر ارزش اماک و ثبات 
بازار تاثیر می گــذارد. در مقابل مناطقی که در بخش های مقاوم در 
برابر اقلیم مانند انرژی های تجدیدپذیر یا فناوری سبز سرمایه گذاری 
می کنند، احتمالًا شاهد رشد اقتصادی و افزایش تقاضا برای مسکن 

و در نتیجه افزایش قیمت ملک شوند.
یک مطالعه جدید هم نشــان داده که مناطق مختص به ورزش 
اســکی ایالات متحده از ســال 2000 تا 2019 در نتیجه تغییرات 
اقلیمی انسان ســاز، 5 میلیارد دلار درآمد از دســت داده اند و بسته 
به میزان کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، احتمالًا در دهه 2050 

سالانه حدود 1 میلیارد دلار ضرر درآمدی داشته باشند.

خسارت تغییر اقلیم بر بخش مسکن �
صورت حساب های بزرگ تری هم در راه است. براساس گزارش 
اکونومیست، تغییر اقلیم و مبارزه با آن می تواند تا سال 2050 حدود 
9 درصــد از ارزش مســکن در جهان را کاهــش دهد؛ یعنی رقمی 
معــادل 25 تریلیــون دلار. این رقم اندکی کمتــر از تولید ناخالص 
داخلی سالانه آمریکاست.  این درحالی ا ست که بخش ساختمان  
و ساخت وساز از بزرگترین تولیدکنندگان گازهای گلخانه ای ا ست که 
37 درصد از انتشار جهانی را به خود اختصاص می دهد و 18 درصد 
از این انتشارات مربوط به خانه های مسکونی ا ست. تولید و استفاده 
از موادی مانند سیمان، فولاد و آلومینیوم ردپای کربن قابل توجهی 
دارد. یکی از آشکارترین تاثیرات تغییر اقلیم بر بخش مسکن افزایش 
نرخ بیمه برای اماک واقع در مناطق آسیب پذیر است. عاوه بر این 
نیــاز به تعمیر و نگهداری اضافی برای کاهش اثرات تغییر اقلیم بار 

بیشتری را بر صاحبان خانه وارد می کند.

هزینه های اجتماعی �
امروزه دیگر نمی توان انکار کرد که خسارات تغییر اقلیم بر جوامع 
فقیرتر بیشتر است. آنهایی که بیشتر تحت تاثیر تغییر اقلیم هستند 
فقیرترین های ســاکنین این سیاره هستند. براساس گزارش مجله 
فوربز، در هند افزایش هر 2/7درجه ســانتی گراد دمای هوا، 600 
میلیــون نفر را در معرض خطر قــرار می دهد. این رقم در نیجریه به 
200 میلیون نفر می رســد. سال گذشته در سیل های پاکستان که 
بی ارتباط با تغییرات اقلیم نبود 80 میلیون نفر آواره شدند. مؤسسه 
مشاوره جهانی مکینزی می گوید که اگر چاره ای برای تغییر اقلیم 
اندیشیده نشود تا سال 2050 حدود 30 درصد از سرزمین پاکستان 
غیرقابل ســکونت خواهد بود. کسانی که در انتهای هرم اقتصادی 

قرار دارند بیشترین آسیب را می بینند.
ســازمان ملل تاکیــد دارد که تغییر اقلیم به طــور فزاینده ای بر 
امنیت بشر در سراسر جهان تأثیر می گذارد. امنیت انسانی به معنای 
ایمنی در برابر تهدیدات مزمن مانند گرسنگی، بیماری و سرکوب و 
همچنین محافظت در برابر اختالات ناگهانی در الگوهای زندگی 

روزمره چه در خانه، چه در محل کار و چه در جوامع است. 
براساس آنچه که در وب سایت سازمان ملل متحد آمده بارندگی 
غیرقابل پیش بینی و رویدادهای شدید اقلیمی باعث افزایش رقابت 
برای به دســت آوردن غذا و آب می شــوند. از ســویی کاهش تولید 

بیمه اتکایی در تنگنای تحریم

می گویند زمانی که الکساندر آقایان مجوز تاسیس شرکت 
بیمه ایران را دریافت کرد، نتوانست پوشش اتکایی لازم را 
به دست آورد. زیرا اعضای مؤسسه بین المللی سندیکای 
بیمه گران مستقر در لندن براساس یک توافقنامه، حاضر 
به ارائه خدمات به شرکت تازه تاسیس بیمه ایران نبودند. 
به همین علت صدور بیمه نامه برای اولین شرکت بیمه 
ایرانی موکول به اخذ پوشــش اتکایی شده و انجام این 
مهم، تا زمان دریافت پوشــش اتکایی مناسب به تعویق 
افتاد. این موضوع نشــان می دهد که داشــتن پشتوانه 
اتکایی کافی چه جایگاه برجسته ای در ذهن بنیانگذار 
صنعت بیمه در کشــور داشته اســت. هرچند ماهیت 
تحریم صنعت بیمه ایران در سال 1314 با سال 1403 
بســیار متفاوت و اولی به علت تداوم انحصار بیمه گران 
خارجی و دومی به علت مســائل سیاســی بود. لیکن 
چالش های پیش روی بیمه گران ایرانی در مواجهه با این 
موضوع از آن زمان تاکنون کمابیش یکسان بوده است.  
تا اواسط دهه هشتاد شمسی و پیش از شروع تحریم ها، 
ارتباط نسبتاً مناسبی میان شــرکت های بیمه داخل و 
خارج از کشــور وجود داشــت و دریافت پوشش اتکایی 
لازم از بیمه گران خارج از کشــور، تا حد تقریباً مطلوبی 
در اختیار شــرکت های بیمه داخل کشــور قرار داشت. 
در همین خصــوص اگرچه تحریم های بعــد از انقاب 
اســامی در ســال 1357، همواره مانع اخذ پوشــش 
مطلوب اتکایی به خصوص برای برخی از صنایع از جمله 
شــرکت های هواپیمایی کشــور بود، لیکن موارد قابل 
توجهی از جمله پالایشگاه ها، شرکت های پتروشیمی و 
نیروگاه ها، پوشش های بیمه ای مورد نیاز خود را با شرایط 
نســبتاً مناسب از خارج از کشــور دریافت می کردند. با 
شروع موج ســنگین تحریم ها در اواســط دهه هشتاد 
شمسی، شرکت های بیمه اتکایی بین المللی از پذیرش 
ریســک های ایرانی خودداری کردند و طی چند ســال 
عماً مراودات مالی و فنی با شــرکت های بیمه ایرانی را 
به حداقل رســاندند و در نهایت ارتباط خود را به صورت 
کامــل قطع کردند. از این رو و در دوران تحریم عماً و به 
ناچار، تمامی بار مسئولیت پوشش های اتکایی بر دوش 
صنعت بیمه کشور قرار گرفته اســت؛ امری که همواره 
باعث نگرانی فعالان صنعت بیمه بوده اســت. در اوایل 
دهه نود شمسی و پس از قطع امید از امکان اخذ پوشش 
اتکایی خارجی، دولت وقت در جهت تقویت بازار بیمه 
داخل کشــور، اعتباری را تحت عنوان صندوق اتکایی 
ویژه تحریم، در اختیار بیمه مرکزی جمهوری اســامی 
ایــران قرار داد کــه در صورت عدم امکان اخذ پوشــش 
اتکایی برای ریسک های داخلی و خاص، به صاحدید 
از این اعتبار ارزی استفاده شود. ساز و کار این صندوق 
بر مبنای استفاده حداکثری از ظرفیت بیمه گران داخلی 
دارای مجوز قبولی اتکایی و ســپس استفاده از ظرفیت 
صندوق بوده و تا حد قابل توجهی نیازهای اتکایی داخل 
کشــور به خصوص در صدور بیمه نامه های شرکت های 
هواپیمایی و انرژی را رفع کرده اســت. اگرچه صندوق 
تحریم تا حدود زیادی نگرانی بیمه گران داخلی را کاهش 
داده اســت، لیکن در مقیاس ملی، حبس ریســک در 
داخل کشور و چگونگی مواجهه با تبعات جبران ناپذیر 
احتمالی آن، همچنان موضوعی حل نشده باقی مانده 
اســت.  بیمه اتکایی به شرکت های بیمه کمک می کند 
که با توزیع ریسک ها، آســیب کمتری از خسارت های 
بــزرگ و فاجعه آمیز دیده و بتوانند بــه حیات خود ادامه 
دهند. شرکت های بیمه به صورت معمول ریسک های 
پذیرفته شده خود را به صورت اتکایی به شرکت های بیمه 
پذیرنده ریسک واگذار می کنند. این شرکت ها نیز بسته 
به رتبه و اعتبار بین المللی خود، ریسک های پذیرفته شده 
را در ســطح جهانی توزیع می کننــد. این موضوع به دو 
صورت تاثیرگذار است: نخست اینکه آسیب های مالی 
جبران ناپذیر خسارت های ناشی از حوادث فاجعه آمیز 
را برای شــرکت بیمه کاهش می دهد و دیگر آنکه باعث 
می شود تا آسیب مالی کمتری به سرمایه های ملی وارد 
شــود.  بدین ترتیب مشخص اســت که اگرچه صندوق 
تحریم در وجهِ اول خود یعنی اطمینان به شــرکت های 
بیمــه داخلی در جهت کاهش آســیب های احتمالی و 
جلوگیری از ورشکستگی ناشی از خسارت های حوادث 
فاجعه بار تا مقدار قابل توجهی از نگرانی های آنها کاسته، 
لیکن با توجه به سرمایه محدود و در صورت بروز حوادث 
فاجعه آمیز در مقیاس ملی یا خســارت های سنگین در 
صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی )نظیر آتش سوزی سال 
1395 در شــرکت پتروشیمی بوعلی( یا تعدد همزمان 
این قبیل خســارت ها، به احتمال زیاد، پاسخگو نبوده 
و جســت وجوی راه حل جایگزین ناگزیــر خواهد بود.   
صرف نظر از محرومیت دستیابی به دانش جهانی بیمه 
که یکی از راه های کسب آن، ارتباط اتکایی با شرکت های 
بیمه بین المللی است، آنچه مسلم است، ادامه این فرایند 
و استفاده صرف از توان بیمه گران داخلی جهت پوشش 

اتکایی به صرفه و صاح اقتصاد ملی نیست. 

مؤسسه »تحقیقات 
اثرات اقلیم« 

پوتسدام آلمان 
در گزارشی در 

آوریل امسال 
نوشت که تا سال 
2050 خسارت 

ناشی از تغییر اقلیم 
بر کشاورزی، 
زیرساخت ها، 

بهره وری و سلامت 
به 38 تریلیون 

دلار خواهد رسید. 
براساس همین 

گزارش تا اواسط 
قرن حاضر تغییر 
اقلیم 17 درصد 
از تولید ناخالص 
داخلی جهان را 

کاهش خواهد داد
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هزینه های داغ تغییر اقلیم 
 گــرم شــدن زمیــن تــا ســال 2050، باعــث 14/5 میلیــون مرگ ومیر 
و 12/5 تریلیون دلار خســارت اقتصادی در سراســر جهان خواهد شد

گرمایش جهانی؛ اصطاحی که امروزه برای همه آشناســت. حالا 
دیگر از روســتایی تا شــهری، تقریباً همه می دانند دلیل گرم شدن 
بیش از حد تابســتان ها و سرد نبودن زمستان ها، زمستان هایی که 
باید یادآور بارش شــدید و شــبانه روزی برف در ایام کودکی باشد و 
نیســت، گرمایش جهانی ا ست. شــاید همه مردم چرایی این گرم 
شــدن را به طور صحیح نتواننــد توضیح دهند، اما اثــرات آن را به 
خوبی می بینند و اگر در این مورد از آنها سوال کنید، خیلی راحت به 
شما نشان خواهند داد که گرمایش جهانی چه بایی بر سر محیط 
پیرامونی زندگی شان آورده است.  براساس گزارشی که در انتهای ماه 
مه توسط سرویس هواشناسی ملی ایالات متحده منتشر شد تا پایان 
ماه مــه، بیش از 1/5 میلیارد نفر، معادل تقریباً یک پنجم جمعیت 
کره زمین، حداقل یک روز را با دمای 39/4درجه سانتیگراد تحمل 
کردند. متخصصان این حوزه هم بیکار ننشسته اند. هفته ای و ماهی 
نیست که جدیدترین تحقیقات علمی درباره اثرات گرمایش جهانی 

بر زندگی روزمره مردم منتشر نشود. 

خسارات بهداشتی �
اخیراً در یکی از مقالات علمی  کارشناســان بهداشــت هشدار 
داده بودند که گرمایش جهانی و دمای بالای هوا، احتمالًا در میان 
کسانی که داروهای روانپزشــکی خاصی مصرف می کنند، تلفات 
بیشتری به جا می گذارد. به گفته روان شناسان در کسانی که لیتیوم 
مصرف می کنند )دارویی که تثبیت کننده خلق و خو است و معمولًا 
برای درمان اختال دوقطبی اســتفاده می شــود( تعریق شدید به 
دلیل گرم شدن هوا می تواند باعث بالا رفتن غلظت دارو در بدن به 
سطح سمی و در نتیجه مرگ شود. پیشتر هم اعام شده بود برخی 
دارو های ضدافسردگی احتمال گرمازدگی را افزایش می دهند زیرا 
باعث می شوند که شخص مصرف کننده دارو خیلی زیاد یا خیلی کم 
عرق کند. تاثیر گرما بر سامت روان نیز با سایر عوامل استرس زای 
زندگی تاقی می کند و پیامدهای منفی آن را حتی بیشــتر تشدید 
کند. به گفته انجمن روانپزشکی آمریکا، »افرادی که دچار بیماری 
روانی هستند اغلب فقیرترند یا گاه هم زمان به اختالات مصرف مواد 
مبتا هستند که احتمالًا مقابله یا سازگاری با تغییرات اقلیم را برای 
آنها چالش برانگیزتر کند«. اما مشکل به همین جا ختم نمی شود. 
نظرســنجی اخیر یوگاو نشــان می دهد 62 درصــد از آمریکایی ها 
گفته اند که گرما بر روحیه آنها تاثیر می گذارد. اکثر پاسخ دهندگان 
در نظرســنجی، دمای بالا را دلیل خستگی، ناامیدی و عصبانیت 
عنوان کردند. همچنین مطالعات نشــان داده انــد که هوای گرم با 
افزایش پرخاشــگری، خشونت و حتی خودکشی مرتبط است. اما 
دقیقاً چه چیزی در گرما وجود دارد که می تواند به راحتی هیجانات 
را افزایش دهــد؟ آدام فترمن، روانشــناس، ســردبیر مجله علمی 
روانشناســی اجتماعی و مدیر آزمایشگاه شخصیت، احساسات و 
شــناخت اجتماعی در دانشگاه هیوستون، می گوید که لزوماً خود 
گرما نیســت که تاثیر منفی بر مغز و بدن می گذارد بلکه ناراحتی و 
درد ناشــی از گرماست که مشکل آفرین است. فترمن می گوید: در 
مطالعات کاسیک در مورد پرخاشگری، محققان دست های افراد 
را در آب یخ فرو می کردند و نشــان می دادند که این تجربه دردناک 
پرخاشــگری را افزایش می دهــد. زمانی که افــراد ناراحتی یا درد 
دارنــد، احســاس ناامیدی کرده حالت جنگ یا گریــز خود را فعال 

دیدگاه

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کارشناس بیمه
سلیمان حمزوی

مترجم و روزنامه نگار
فاطمه لطفی 

اقتصاد 
جهان

La
lo

 de
 al

m
ei

da
س: 

عک
ن، 

زو
ما

ه آ
خان

ود
ک ر

ش
 خ

تر
س

 ب


